ДОГОВОР № ________

о сетевой форме реализации в общеобразовательной организации дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» в рамках различных профилей при реализации программ среднего общего образования на базе классов психолого-педагогической направленности для ранней педагогической профориентации в общеобразовательных организациях

Челябинск      		                       		   	                                  «___» ______________ 2022г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа №1», лицензия на осуществление образовательной деятельности от «30» апреля 2013г., № 10537, выдана Министерством образования и науки Челябинской области, именуемое в дальнейшем «Базовая организация», в лице директора Соколовой Светланы Геннадьевны действующей на основании Устава с одной стороны и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет» (ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 19 сентября 2016 г., серия 90Л01, № 0009456, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Организация-участник», в лице ректора Т.А. Чумаченко, действующего на основании Устава, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 11.03.2016 г. № 203, с другой стороны  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1.  Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами в сетевой форме дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» в рамках различных профилей при реализации программ среднего общего образования на базе классов психолого-педагогической направленности для ранней педагогической профориентации в общеобразовательных организациях
1.2. [bookmark: P29] Функционирование в Базовой организации классов психолого-педагогической направленности в рамках различных профилей при реализации программ среднего общего образования (далее - Психолого-педагогические классы) регламентируется следующими нормативно-правовыми документами и методическими материалами:
· Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
· Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 N 413 (с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г. (далее - ФГОС СОО);
· Примерной основной образовательной программой среднего общего образования (далее - ПООП СОО) (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 28 июня 2016 года N 2/16-з);
· Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации "Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" от 28 сентября 2020 г. N 28;
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" от 20 мая 2020 г. N 254;
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации "Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" от 28 августа 2020 г. N 442;
· Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 30 марта 2021 г. № ВБ-511/08 «О направлении методических рекомендаций для общеобразовательных организаций по открытию классов "Психолого-педагогической направленности" в рамках различных профилей при реализации образовательных программ среднего общего образования».
· Локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ», регламентирующими организацию дополнительной общеразвивающей программы.
1.3. Целевая аудитория – обучающиеся 10-11 классов, планирующие поступать на педагогические направления подготовки, ориентированные на освоение компетенций профессионального блока «человек-человек».
1.4.  Срок реализации программы – 2 года.

2. Осуществление дополнительной общеразвивающей деятельности
при реализации программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования»

2.1. Составные части программы среднего общего образования на базе классов психолого-педагогической направленности для ранней педагогической профориентации, реализуемые каждой из Сторон, определяются основной образовательной программой и настоящим Договором.
2.2. Содержание дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования», учебные модули, их объем и методическое наполнение определяются Организацией-участником.
2.3. Расписание занятий по реализации дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» определяется Организацией- участником самостоятельно, с учетом интересов каждой из Сторон.
2.4. Освоение обучающимися программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» на базе Организации-участника сопровождается осуществлением текущего контроля успеваемости и итоговой аттестацией, проводимой в формах, определенных учебным планом дополнительной общеразвивающей программы, и в порядке, установленном локальными документами Организации -участника.
2.5. По результатам итоговой аттестации Организация -участник направляет Базовой организации приказ об освоении обучающимися дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» в объеме 72 часов.
2.6. Обучающимся, успешно прошедшим итоговую аттестацию по программе, Организация-участник выдает сертификат об освоении дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования».
2.7. Базовая организация вправе проверять ход и качество реализации дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» осуществляемой Организацией-участником в классах психолого-педагогической направленности, не нарушая ее автономию.

3. Финансовое обеспечение реализации программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования»

3.1. ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ» осуществляет финансовое обеспечение реализации дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» с момента регистрации настоящего Договора в рамках установленных нормативов.
3.2. В случае проведения на базе Организации-участника очных образовательных мероприятий для классов психолого-педагогической направленности, доставку обучающихся, включая обеспечение их безопасности, обеспечивает Базовая организация.
4. Обязательства Сторон
4.1. Базовая организация:
4.1.1. Информирует обучающихся (законных представителей несовершеннолетних обучающихся) о содержании дополнительной общеразвивающей программы, перспективах обучения по данной программе, о возможностях и условиях освоения программы, в том числе с использованием дистанционных технологий.
4.1.2. Создаёт не менее одной группы обучающихся для освоения дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» на уровне среднего общего образования.
4.1.3. Использует часть объема внеурочной деятельности обучающихся для организации обучения по дополнительной общеразвивающей программе «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования».
4.1.4. Обеспечивает контроль расписания и графика проведения занятий в рамках освоения основной дополнительной общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования».
4.1.5. Создает необходимые организационные и технические условия, обеспечивающие возможность обучения школьников по программе «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования» в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.
4.2. Организация-участник:
4.2.1. Обеспечивает организационное информационное и методическое сопровождение общеразвивающей программы «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования».
4.2.2. Осуществляет научно - методическую разработку и реализацию дополнительной общеразвивающей программы собственными кадровыми ресурсами, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.
4.2.3. Разрабатывает оценочные материалы промежуточной и итоговой аттестации.
4.2.4. Участвует в организации проектной и исследовательской деятельности обучающихся по дополнительной общеразвивающей программе «Психология безопасности личности для учащихся 10-11 классов учреждений общего образования».
4.2.5. Проводит мероприятия по популяризации научных знаний и современных технологий среди обучающихся 10-11 классов.
4.3. В рамках сетевой формы реализации образовательных программ Стороны:
4.3.1. Обеспечивают учет и документирование результатов освоения обучающимися соответствующих частей программы учебных курсов, предметов, дисциплин, модулей.
4.3.2. Предоставляют по запросам Сторон необходимую информацию участникам образовательных отношений.
4.3.3. Обеспечивают приоритет защиты прав обучающегося как в процессе выполнения любых совместных работ, предусмотренных Договором, так и при использовании полученной информации.
4.3.4. Соблюдают условия конфиденциальности (не допускают разглашения информации, касающейся прав личности на безопасность: психологическую, социальную и т.д.).
5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны по настоящему Договору несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Разрешение споров
[bookmark: P92]7.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
8. Заключительные положения
8.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления образовательной деятельности Базовой организации, приостановления действия или аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Базовой организации, прекращения деятельности Организации-участника, приостановления действия или аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Организации-участника.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Базовая организация:
	Базовая организация:
МОУ «Миасская СОШ №1»
Юр.адрес: 456660 Челябинская обл., Красноармейский р-н, с.Миасское,
ул.Ленина, д. 13
Тел.: +7(35150)2-01-47, 2-01-88
E-mail: redarmy-school1@mail.ru
ИНН   7432010231/ КПП 743001001
ОГРН  1027401679645 ОКТМО 75634440
Плательщик: УФК по Челябинской области(ФУ администрации Красноармейского МР МОУ «Миасская СОШ №1» л/счет  20474932105ГЗ, 21574932105ЦС, 20274932105ПЛ)
КС 03234643756340006900
Отделение  Челябинск  Банка России//УФК по Челябинской области г.Челябинск
БИК      017501500
ЕКС 40102810645370000062
Директор ___________________Соколова С.Г.

	Организация-участник:
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет»
454080 г.Челябинск, пр.Ленина 69
ИНН № 7453041664   КПП 745301001 ОГРН 1027403882164
ОКТМО 75701390
ОКПО 02097328
УФК по Челябинской области (ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»
 л/с 20696Х22940)
Казначейский счет (р/с) 03214643000000016900
БИК 017501500
Единый казначейский счет (к/с) 40102810645370000062
ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области
г. Челябинск
КБК 00000000000000000130
Телефон: 216-57- 00

Ректор________________________
                    Т.А. Чумаченко
М.П.